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The role of credit rating agencies in 2008/2009 global
financial crisis

Abstract:

This bachelor thesis aims at the role of rating agencies in the pending economic turmoil.

It explains main functions of credit rating agencies (CRAs) with the relation to the 2008/2009

global financial crisis. Furthermore, it describes the proposals and solutions to the current

situation on financial markets adopted by regulatory institution in the European Union and the

United States, as well as the responses of CRAs on the proposed and adopted regulation. In

particular, the work suggests the level of coverage of current amendments in order to prevent

such failure in the future. Moreover, the thesis discusses possible solutions and improvements of

the CRA business model.

Role ratingových agentur v globální finanční krizi
2008/2009

Abstrakt:

Cílem této práce je zhodnotit roli ratingových agentur ve stávající finanční krizi, která

propukla v roce 2008/2009. Práce podává základní informace o historii ratingových agentur,

jejich historii a význam ratingu na finančních trzích. Hlavním cílem je shrnutí navrhnovaných a

přijatých opatření regulačními institucemi v Evropské Unii a Spojených Státech. Závěr práce se

zabývá kvalitou a úrovní současné regulace ratingových agentur s ohledem na budoucí stabilitu ve

sféře finančictví. Práce taktéž rozebírá možné návrhy na vylepšení stávajícího modelu ratingových

agentur.
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INTRODUCTION

The current economic turmoil has revealed significant defections of financial markets.

One of the frequently discussed causation of the 2008/2009 financial crisis was the flawed

attainment of credit rating agencies (CRAs) in credit risk assessment. The main purpose of this

thesis is to enlist the factual aberrances of CRAs that have supposedly led to financial turmoil.

Chapter 1 examines the fundamentals of the CRAs sphere of business. The initiation of

the rating industry is dated to the beginning of 19th century a since then; CRAs have played a

relevant role on financial markets as a provider of inaccessible information. Furthermore, the

three biggest CRAs: Moody’s, S&P and Fitch are mentioned as the most important players on the

CRAs market, with more than 99 % market share. The general part farther depicts the basis of

structured finance products, since the majority of the rating deficiencies emerged in this area. For

better apprehension of following chapters, Chapter 1 illustrates the modeling process of assigning

rating to a structured finance product used by one of the three biggest CRAs.

Chapter 2 introduces the particular issues how CRAs contributed to the financial crisis.

The evidence is subtracted mainly from the research reports elaborated by the regulatory

institutions of the European Union and the United States.

Chapter 3 depicts the CRAs regulation at full length. The regulation subject matter is

divided into specific parts that deal with problems encountered in 2008/2009 financial crisis. The

European Union and the United States CRAs regulation proposals are thereinafter compared and

evaluated in elaborate detail. For the completeness of apprehension, Chapter 4 inscribes the

CRAs’ responses and adjustment conceptions on current regulation.

It is evident that the current system is not self-sufficient and perquisite adaptations have

to be made. In the conclusion of the thesis, the current CRAs regulation will be evaluated in

terms of problems coverage discovered by the financial crisis.
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Chapter 1 GENERAL INFORMATION

1.1 CRAs

The first part of Chapter 1 defines the basic key terms of CRAs for the purpose of the

thesis. It gives us a conception about the definition, function, and history of CRAs, as well as the

reason of the importance of the CRAs existence.

1.1.1 Definition of a CRA

Definition 1: Credit rating agency

A credit rating agency is a company that issues credit ratings for certain type of

instruments. It provides investors with evaluations of an investment’s credit risk. The issuer of an

instrument being rated usually pays credit rating agencies to receive the credit rating.1

Most frequently, the issuers of such instruments are companies, special purpose vehicles

(SPV), state and local governments, non-profit organizations, or national governments issuing

debts tradable on a secondary market. The credit rating assessment is based on the issuer’s credit

worthiness, or the ability to repay the debt. The higher the credit rating from a CRA, the less

probable is the potential default of an instrument.

1.1.2 History of CRAs

The creation of the first rating agency is dated to 1909 when John Moody started to

assess the value of U.S. railroads bonds by giving the first credit ratings in history.

After 1850, the railroad corporations became larger and started to expand into new areas

with few local banks and investors willing to finance their projects. To eliminate the problem of

financing U.S. railroads, a huge market of bonded debt of railroad corporations has been settled.

It grew so fast that it was manifold larger than any other financial market in the world in the

beginning of the twentieth century. This is the reason why railroads were the first subject matter

to receive credit ratings.

The growth in sales of other corporate bonds also asked for more information about its

debtors. Banks played the most important role in generating the reputation of corporate

borrowers in investors’ perception because of their inside information from the role of direct

1 The business model of CRAs will be discussed in part 1.1.3 The function of CRAs.
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lenders and bond underwriters. This information asymmetry between the bank as creditor and

the bond investor lasted until the full disclosure of 1933 and 1934 Securities Acts, which gave the

bond investor the same access to information as the bank creditors had. The primary role of

rating agency was to smooth down such asymmetry and improve the efficiency of capital

markets.

Throughout almost one century of rating history, there have been three most important

world credit rating agencies: Moody’s Investor Service, Standard & Poor’s and Fitch Ratings.

Moody’s Investor Service

In 1909, John Moody published a manual for investors interested in railroad industry

entitled Moody’s Analyses of Railroad Investment. He outlined the analytic principles used to

asses a railroad’s operation, management, and finance.

Moody’s Investor Service is the oldest rating agency ensued in 1914. The same year, John

Moody expanded the rating areas into bonds issued by US cities and other municipalities. In the

1920s, Moody’s rated almost 100% of the US bond market. In the 1970s, the Moody’s rating field

was enlarged of the commercial paper market and bank deposits, and the practice of charging

issuers as well as investors for ratings services has been initiated.

At the present time, Moody’s Investor Service is a subsidiary company of Moody’s

Corporation (NYSE:MCO). Moody’s Investor Service is one of the biggest providers of credit

ratings, research and risk analysis. It covers and issues ratings of more than 110 sovereign

nations, 13,000 corporate issuers, 26,000 public finance issuers and 109,000 structured finance

obligations. Moody’s Investor Service has approximately 40% share on the world market of

ratings.

Standard & Poor’s Corporation

Henry Varnum Poor’s publication History of the Railroads and Canals of the United

States (1860) was the first major attempt at compiling a comprehensive account about the US

railroads, later replaced by Henry William Poor’s Manual of the Railroads of the United States in

1868. The Manual was updated annually to keep current information about companies’ progress

over time.

In 1906, the Standard Statistics Bureau was formed to provide previously unavailable

financial information on US companies. Standard Statistics assigns debt ratings to corporate

bonds, with sovereign debt ratings since 1916. In 1944, Poor’s Publishing and Standard Statistics
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have merged into the Standard & Poor’s Corporation. Recently, it is a division of McGraw-Hill

that concerns of the financial services. Standard & Poor’s Corporation is one of the CRAs that

started to rate various types of financial instruments.

Standard & Poor’s Corporation is also well-known for their stock market indexes; the

US-based S&P 500, the Australian S&P/ASX 200, the Canadian S&P/TSX, the Italian

S&P/MIB and the India's S&P CNX Nifty.

The share of the rating market is assessed similarly to 40% as Moody’s Investor Service.

Fitch Ratings

The third biggest CRA is headquartered in New York and London. It has over 50 offices

worldwide. Fitch Ratings builds their global expertise on local experience in over 150 countries. It

often serves as an alternative for Moody’s and S&P’s ratings. The share on the market is circa

16%.

At the present time, there are around 70 CRAs worldwide.2 Beyond the three biggest

CRAs mentioned above, there are e.g. local agencies in Japan and Canada or niche ratings

agencies such as AM Best in insurance in the United States.

1.1.3 The function of CRAs

Credit rating agencies are primarily the providers of independent credit opinions

through issuing the ratings that are used by investors, borrowers, issuers and governments.

Ratings also frequently play an important role in regulatory supervision.

Business models of CRAs

All of the three biggest CRAs mentioned above work under the “issuer-pays” model

described below. Their ratings are publicly available free of charge on their websites.3

2 http://www.defaultrisk.com/rating_agencies.htm, (22nd February 2010)
3 See www.modys.com, www.standardandpoors.com, www.fitchratings.com
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Figure 1: Issuer-pays model of CRAs

Source: Fabié, V. (2010), Author

The vast majority of published ratings

structure of this model is that the issuer pays for the

financial product. First of all, the CRA suggest the rating draught which is the matter of further

consultations. The rating draught is the primordial outline of the future aspect of the credit rating

assigned to a particular product. The issuer can subsequently consider the purchase of the credit

rating evaluation. Market authority primarily stands as the provider of

the disclosure of information.

shopping” under the “issuer-pays” model will be discussed later in Chapter

in 2008 financial crisis.

There exist also alternative types

Their releases are available only to parties who have subscribed to the rating service.


[…]


Problems encoutered in 2008
financial crisis

The level of proceedings towards its elimination

HIGH LOW DEFICIENT

Conflict of interest �
Transparency of rating
methodologies

�

Structured finance complexity �
Disclosure of rating process �
Imperfect competition �
Variations among CRAs
internal audit processes

�

Monitoring of ratings �
Human resources �

The column of high levels of proceedings towards the eliminations of problems

encountered in 2008 financial crisis connected with the CRAs represents areas, where regulation

serves multiple upgraded approaches converged to successful abolition of future inconveniences.

Issues denoted as having a low level of proceedings towards its elimination hold certain part in

current regulation; however the fundamentals of the issue are not well prevented. Terminally, the

deficient level of proceedings the elimination of a problem assign that the regulation does not

deal with the particular problem anywise. Hereinafter, the concrete enlistment of problems

encountered in 2008/2009 global financial crisis will be discussed in detail.

� Conflict of interest

In Chapter 3, we have mentioned various amendments that were adopted in order to

banish the potential conflict of interest. In spite of the fact that the existence of conflict of

interest can never be completed, in opinion of the author, the current regulation has provided

extensive adaptations to lessen this possibility. It has brought strict rules on revenues disclosures

from certain types of entities, as well as various prohibitions on staff behavior. Therefore, it is

well-founded to classify the part of the regulation concerning the conflict of interest as

efficacious.
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� Transparency of rating methodologies

The transparency of rating methodologies has been likewise enhanced substantially. The

question that remains is whether the information available about the rating methodologies is clear

enough to facilitate the understanding of investors. CRAs presently expose plenty of information

on the exact processes made within the credit rating assessment; hence the level of proceedings

towards the elimination of the transparency is due to be high. However, it separately does not

solve the problem of providing transparent information accessible for investors.

� Structured finance complexity

As was mentioned a few lines above, the problem of complexity of CRAs operations and

transactions (especially with structured finance products) is not satisfyingly managed. There have

been certain attempts to improve the situation, e.g. through different specification of ratings of

structured finance instruments, yet for adequate accomplishments and improvements in these

issues, the regulation would have to cover more agents involved on financial markets. As the

CRAs have proposed, the regulation should command the disclosure regime for registered

offering of structured finance products, which would provide vast amounts of information in so

far that the investor can create its own impression about the product. It is better-founded to be

the issuer of the SF product, who discloses such information because CRAs have only

information gained from the issuers and this information might not be complete.

� Disclosure of rating process

The largest partition of the adopted governing control enquires into directives of

disclosures in almost any sphere of business of CRAs. On one hand, the investor has access to

variety of information indeed; nevertheless, as denoted above, it does not solve the general

problem of comprehensive understanding of credit rating.

� Imperfect competition

There are no measures comprised in the CRAs regulation that would deal with the

problem of imperfect competition analyzed in Chapter 2. Hence, the level is assigned as deficient.

� Variations among CRAs internal audit processes

Substantive part of CRAs responses on the adopted rules referred to the lack of

consistency not only in terms of internal audit processes, but also in different ranges. Although

the regulation proposes the practices of internal audits, it is not well-specified and consistent

among CRAs.
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� Monitoring of ratings

The regulation commands the CRAs to monitor and update the rating on an on-going

basis. CRAs have to provide information about the frequency of monitoring. The practice only

has to be disclosed, but no directives have been made within the scope of the regulation.

Therefore, the author assumes that the regulation deals with the monitoring problem inefficiently

and the part of monitoring should be matter of future adjustments.

� Human resources

There from the proposed and adopted regulation, every CRA has to specify the exact

number of its analysts and other employees. It would be beneficial if the supervising institutions

(CESR and SEC) inspect on this number and execute in convenient actions in case of insufficient

employment. Otherwise, the disclosure of the number of CRAs staff does not have a high value.
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CONCLUSION

At present, we can easily conclude that widely not all the problems have been solved by

the regulation. Structured finance products are very complex financial instruments. They have to

be carefully evaluated since investors usually do not have enough knowledge and instruments to

make their own risk assessments. Albeit the current CRAs regulation exerts effort to eliminate

the information asymmetry and provide the investors with additional information to enable them

to conduct their own research, the objective of success is still boundless.

Structured finance products have a complex framework of the underlying assets. CRAs

are dependent on issuers of the structured finance products to provide them with necessary

information about the particular framework the CRAs analysts require for rating assessment. It is

usually not in command of CRAs to verify the correctness of this information. Therefore, it is

well-recommended to establish a new system dealing with the excessive complexity of financial

instruments, e.g. the disclosure regime for registered offering of structured finance products

proposed by the CRAs.

As discussed in the thesis, we perceive that various sectors of CRAs industry still need

further modifications. The problem of imperfect competition can probably be solved only in the

course of time, once society start to demand more market players. For the sake of the substantive

reputation of CRAs, it is presently beyond possibility for a new CRA company to compete with

the three biggest CRAs. The faultily integration of internal audit processes is a need for further

concernment of next regulation proposals. It is in command of the regulatory institutions to

entrench consistent rules about the audit processes. The further estate of monitoring and human

resources issues are also objects for other enquiries in order to bring enhanced solutions,

especially in terms of the supervision on the rigid adherence to adopted amendments. Apart from

the modifications mentioned before, the business model of CRAs should deflect from the issuer-

pays-model, considering the fact that the conflict of interest can never be fully obviated within a

frame of such business model.

It is important to point out that the main problems are not the aberrances recently made

by CRAs, but the rationale of the system allowing it. The US business framework is such

disengaged that it consents any unprecedented financial product to subsist without any

guidelines. It had to cost large amounts of money however, to start to concern about the financial

markets redemption. Yet, the current steps toward a new system are still unsatisfactory and we

can only anticipate the future occurrences.
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APPENDIX

Appendix 1: Moody’s Recovery Rate Assumptions For SF CDO Collateral Categories
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Appendix 3: Benchmark for rating based on Moody’s Idealized Expected Loss Rates
