Report on Bachelor / Master Thesis
Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Student: ANDRLÍKOVÁ Petra

Advisor: PhDr. Petr Teplý, PhD.

Title of the thesis: The role of credit rating agencies in 2008/2009 global
financial crisis

OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

Práce má charakter výzkumné studie, což je u bakalářského projektu třeba výrazně
ocenit. Jádrem je bezesporu 3. kapitola, přinášející komparaci a obšírnou explanaci
evropské a americké metodiky regulace CRA´s, v tomto ohledu by mohlo být
uvažováno o návrhu na pochvalu děkana za vynikající BP, protože se jedná o
zvládnutí nové a složité látky, kde se autorka zřejmě nemohla opírat o zavedené
vzory, jako je tomu u běžnějších témat.

Nezkušenost autorky s výstavbou rozsáhlého textu se projevuje např. v nerovnováze
rozsahu jednotlivých kapitol a paragrafů, ve stručném přehledu historie a současném
významu ratingových agentur není nic o historii Fitch, navíc i v takto stručném
exposé by mělo být to pro ekonoma druhé nejpodstatnější (po uvedení „k čemu je to
dobré“), tj. „kdo to vlastní“, protože to je klíčová záležitost.

To je ovšem detail, stejně jako nepatrné formální nedostatky práce.

Doporučuji práci Petry Andrlíkové přijmout k obhajobě a jednoznačně ji navrhuji
hodnotit stupněm „výborně“.
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